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NOTAT 

Orientering til Økonomiudvalget om videre proces for håndtering 
af Legionella i kommunens institutioner 
 
På Økonomiudvalgets møde d. 23. oktober 2018 blev Udvalget orien-
teret om målinger og håndtering af Legionella i institutioner i Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen, og Socialforvaltningen.  
 
Københavns Ejendomme og Indkøb er i gang med at udarbejde et pro-
gram for håndtering af Legionella i kommunens institutioner. Planen 
forventes fremlagt for Økonomiudvalget inden overførselssagen 
2018/19.  
 
Planen vil indeholde følgende elementer:  
 

1. Et overblik over hvilke institutioner der vil være omfattet af 

programmet.  
Valget af institutioner vil ske på baggrund af sundhedsfaglige 
vurderinger og hensyn og i samarbejde med forvaltningerne.  

 
2. En kvalificering og fastlæggelse af grænseværdier for de for-

skellige typer af Legionella samt hyppigheden hvormed der 

skal måles for Legionella.  

I Danmark findes der kun retningslinjer men ikke officielle 
grænseværdier for Legionella. De grænseværdier, der er an-
vendt ved fund af Legionella i Sundheds- og Omsorgsforvalt-
ningens og Socialforvaltningens institutioner, er fastlagt i sam-
arbejde med Statens Seruminstitut. Der er imidlertid brug for 
yderligere dialog, med bl.a. Statens Seruminstitut og andre ek-
sperter på området, for at sikre at den nyeste viden anvendes.  
 
Københavns Ejendomme og Indkøb vil afdække erfaringer fra 
andre offentlige organisationer og lande, og på den baggrund, 
foreslå hyppigheden og hvilke institutioner, der skal måles i 
Københavns Kommune. 

 
3. En plan for gennemførsel af kompetenceløft hos det personale, 

der er ansvarlige for den forebyggende indsats. 
Den forebyggende indsats skal ske i den daglige drift. Erfarin-
gerne fra indsatsen på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens 
og Socialforvaltningens institutioner tyder på, at der er brug 
for et kompetenceløft for de ansvarlige medarbejdere og en 
præcisering af opgaven og ansvar.  
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4. En beskrivelse af den finansieringsmæssige ansvarsfordeling 

baseret på institutionstype og bygningsejer.  

Det skal afklares hvad kommunen kan stille af krav overfor an-
dre bygningsejere end Københavns Kommune herunder al-
mene boligselskaber, selvejende institutioner i bygninger ejet 
af en bagvedliggende fond og andre private udlejere.   
 
 

5. Økonomi til Legionellaprogram 

Københavns Ejendomme og Indkøb forventer at udarbejde et 
budgetnotat til OFS 18/19, med henblik på at fremlægge for-
slag til håndtering af økonomien til Legionellaprogrammet.  

 
 

Parallelt med ovenstående, afsøges der fortsat, om der er enkelte insti-
tutioner i kommunen, hvor der er brug for at foretage Legionellamå-
linger nu, for at undgå at overse kritiske steder.  
 
Fx er der i Børne- og Ungdomsforvaltningen et mindre antal daginsti-
tutioner, hvor der er børn med nedsat immunforsvar. Københavns 
Ejendomme og Indkøb har efter anbefaling fra Børne- og Ungdoms-
forvaltningens repræsentant i beredskabet foretaget målinger på en en-
kelt institution med særligt udsatte børn. Her blev fundet forhøjede 
koncentrationer. Der er ingen brusere i institutionen bortset fra en 
håndbruser i køkkenet, hvor børnene ikke kommer. For en sikkerheds 
skyld er der dog opsat filter her. KEID vil i samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, ud fra en sundhedsfaglig viden om risiko, vur-
dere om der skal foretages målinger på yderligere institutioner.  

 
 
 


